
ZÁKON O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ
SLUŽBY 5 LET PO ÚČINNOSTI / 
CO SE STANE 1. 2. 2025?

DIA.GOV.CZ

ADAM_JAREŠ_
ČPIT_2024









▪ Digitalizace stavebního řízení

▪ Informační systém stavebního řízení

▪ Národní geoportálu územního 

plánování



ZÁKON Č. 12/2020 SB., O PRÁVU NA 
DIGITÁLNÍ SLUŽBY



§ 2

(2) Digitální službou je úkon vykonávaný orgánem veřejné moci vůči 

uživateli služby v rámci agendy a vedený v katalogu služeb jako úkon v 

elektronické podobě; za digitální službu se považuje i úkon vykonávaný 

vůči uživateli služby kontaktním místem veřejné správy v rámci agendy.

(3) Digitálním úkonem je úkon vykonávaný uživatelem služby vůči orgánu 

veřejné moci v rámci agendy a vedený v katalogu služeb jako úkon v 

elektronické podobě.

§ 14 

(5) Existuje-li úkon, který není obsažen v katalogu služeb a jehož povaha to 

nevylučuje, příslušný orgán veřejné moci jej po uplynutí 5 let od 

účinnosti tohoto zákona poskytuje též jako digitální službu nebo jej 

umožňuje provádět též jako digitální úkon, nestanoví-li jiný zákon jinak. (…) 

1. 2. 
2025?_



1. 2. 
2025?_



5 LET OD ÚČINNOSTI ZOPDS



DIGITÁLNÍ ÚSTAVA?_
▪ § 3 

▪ Právo na digitální službu

▪ (1) Uživatel služby má právo využívat 

digitální službu a orgán veřejné moci 

má povinnost poskytovat digitální 

službu.

▪ (2) Práva a povinnosti podle jiných 

zákonů nejsou tímto zákonem 

dotčena.

▪ § 4

▪ Právo činit digitální úkon

▪ (2) Nestanoví-li zákon výslovně 

závaznou podobu úkonu vůči orgánu 

veřejné moci, má uživatel služby 

právo činit úkon jako digitální úkon.



PŘEDMĚT ÚPRAVY?_
▪ Tento zákon upravuje právo fyzických 

a právnických osob na poskytnutí 

digitálních služeb orgány veřejné 

moci při výkonu jejich působnosti, 

právo fyzických a právnických 

osob činit digitální úkony, 

povinnost orgánů veřejné moci 

poskytovat digitální služby a 

přijímat digitální úkony a některá 

další práva a povinnosti související s 

poskytováním digitálních služeb.

▪ § 2a

(1) Zřizuje se Digitální a informační 

agentura (dále jen "Agentura") se 

sídlem v Praze.

▪ § 9a až § 9r – Právo na využití 

digitálního stejnopisu průkazu (pouze 

za současné fyzické přítomnosti 

prokazujícího a ověřujícího)

▪ § 14 odst. 8: Poskytování digitálních 

služeb je společným cílem všech 

orgánů veřejné moci, směřujícím k 

zajišťování veřejných potřeb.



§7_PRÁVO NA VYUŽITÍ ÚDAJŮ

1) Orgán veřejné moci nevyžaduje údaje vedené v základním 

registru nebo agendovém informačním systému, které jsou mu 

zpřístupněné pro výkon agendy nebo na základě souhlasu uživatele 

služby.

(2) Uživatel služby má právo udělit souhlas s využíváním údajů o 

sobě, o svých právech a povinnostech nebo právních skutečnostech, 

které se ho týkají, vedených v základním registru nebo agendovém 

informačním systému; orgán veřejné moci je povinen tyto údaje 

využívat.



§9_PRÁVO_NA_PROKÁZÁNÍ_PRÁVNÍCH_SKUTEČNOSTÍ

(1) Uživatel služby má právo prokázat nebo osvědčit právní skutečnost

a) odkazem na údaje vedené v základním registru nebo agendovém informačním systému a 

zpřístupněné orgánu veřejné moci pro výkon agendy, nebo

b) výpisem z informačního systému veřejné správy v elektronické podobě, který zaručuje 

věrohodnost původu a neporušenost obsahu výpisu.

(2) Uživatel služby není povinen pro uplatnění svého práva, splnění povinnosti nebo doložení právní 

skutečnosti, která se ho týká, předkládat rozhodnutí, doklad, průkaz, osvědčení nebo poskytnout 

jiný údaj, pokud prokázal svoji totožnost a údaje o něm nebo o jeho právech, povinnostech nebo 

právních skutečnostech, které se ho týkají, jsou vedeny v základním registru nebo agendovém 

informačním systému a jsou orgánu veřejné moci zpřístupněné pro výkon agendy.

(3) U předložených el. dokumentů není orgán veřejné moci oprávněn žádat tytéž dokumenty v listinné 

podobě. 



CC0. A Man Carrying Pile of 

Books

https://www.pexels.com/photo/a

-man-carrying-pile-of-books-

8872373/



ZÁKON_O_ZÁKLADNÍCH_REGISTRECH
▪ § 5 odst. 1

OVM využívá údaje vedené v základním registru nebo agendovém informačním 

systému v rozsahu potřebném k provedení úkonu OVM a v rámci výčtu údajů 

zpřístupněných OVM pro výkon agendy, v jejímž rámci je úkon OVM prováděný a pro jejíž 

výkon je OVM registrovaný. 

▪ § 5 odst. 2

OVM od osob, po kterých je jiným právním předpisem požadováno doložení údajů vedených 

v základním registru nebo agendovém informačním systému, oprávněn požadovat 

poskytnutí takových údajů pouze, pokud

a) nejsou obsaženy ve výčtu údajů zpřístupněných orgánu veřejné moci pro výkon agendy,

b) jsou označeny jako nesprávné,

c) vznikne oprávněná pochybnost o správnosti údaje, nebo

d) jsou nezbytné pro bezpečnostní řízení



§4_PRÁVO_ČINIT_DIGITÁLNÍ_ÚKON_ 

Uživatel služby má právo činit digitální úkon vůči orgánu veřejné moci 

prostřednictvím:

a) datové schránky

b) kontaktního místa veřejné správy v případě digitálního úkonu, o kterém tak 

stanoví prováděcí právní předpis

c) sítě elektronických komunikací dokumentem s uznávaným elektronickým 

podpisem

d) informačního systému veřejné správy umožňujícího elektronickou identifikaci, 

autorizaci digitálního úkonu a zpětné prokázání projevu vůle

e) jiného způsobu pokud tak stanoví právní předpis



§4_PRÁVO_ČINIT_DIGITÁLNÍ_ÚKON_ 

Uživatel služby má právo činit digitální úkon vůči orgánu veřejné moci prostřednictvím:

a) datové schránky (zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů)

b) kontaktního místa veřejné správy v případě digitálního úkonu, o kterém tak stanoví 

prováděcí právní předpis (§ 8a zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech 

veřejné správy)

c) sítě elektronických komunikací dokumentem s uznávaným elektronickým podpisem 

(zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru v elektronické transakce)

d) informačního systému veřejné správy umožňujícího elektronickou identifikaci, autorizaci 

digitálního úkonu a zpětné prokázání projevu vůle (agendové zákony)

e) jiného způsobu pokud tak stanoví právní předpis (???)



§4_PRÁVO_ČINIT_DIGITÁLNÍ_ÚKON_ 

▪ Uživatel služby má právo činit digitální úkon vůči orgánu veřejné moci prostřednictvím:

a) datové schránky

b) kontaktního místa veřejné správy v případě digitálního úkonu, o kterém tak stanoví prováděcí právní 

předpis

c) sítě elektronických komunikací dokumentem s uznávaným elektronickým podpisem

d) informačního systému veřejné správy umožňujícího elektronickou identifikaci, autorizaci 

digitálního úkonu a zpětné prokázání projevu vůle

▪ Orgány veřejné moci zveřejňují prostřednictvím Agentury elektronické formuláře, které po prokázání 

totožnosti uživatele služby s využitím elektronické identifikace zajistí automatizované doplnění 

údajů nezbytných pro poskytnutí digitální služby vedených v základním registru nebo agendovém 

informačním systému, které jsou orgánu veřejné moci zpřístupněné pro výkon agendy, nebo 

využívaných orgánem veřejné moci na základě souhlasu uživatele služby.





NÁVRH ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ NĚKTERÉ ZÁKONY V SOUVISLOSTI S 
ÚPRAVOU VYBRANÝCH AGEND V PŮSOBNOSTI DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ 
AGENTURY_

▪ V § 4 se doplňují odstavce 4 až 6, které znějí:

„(4) Orgán veřejné moci nemusí umožnit učinit digitální úkon podle odstavce 1 písm. d) pokud by 

mu to způsobilo nepřiměřenou zátěž. 

(5) Orgán veřejné moci při posuzování míry nepřiměřené zátěže zohlední

a) svou velikost, povahu a své zdroje a

b) své odhadované náklady a přínosy ve vztahu k očekávanému přínosu pro uživatele služby.

(6) Orgán veřejné moci, který po posouzení podmínek podle odstavce 5 vyhodnotí, že poskytování 

digitálního úkonu podle odstavce 1 písm. d) mu způsobí nepřiměřenou zátěž, zašle Agentuře žádost 

o vyjádření. V případě kladného stanoviska Agentury vyznačí orgán veřejné moci tuto 

skutečnost v katalogu služeb. V případě nesouhlasného stanoviska Agentury rozhodne vláda, 

pokud orgán veřejné moci na svém stanovisku trvá“.



NÁVRH ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ NĚKTERÉ ZÁKONY V SOUVISLOSTI S 
ÚPRAVOU VYBRANÝCH AGEND (…)_

Změna zákona o informačních systémech veřejné správy

ÚČINKY PODPISU A DORUČENÍ

§ 8

(2) Nevylučuje-li to zákon nebo povaha věci, lze na požádání adresáta doručovat dokumenty 
orgánů veřejné správy prostřednictvím informačního systému veřejné správy, umožňuje-li 
informační systém veřejné správy prokázání totožnosti adresáta s využitím elektronické 
identifikace a zpětné prokázání skutečnosti, že si adresát zpřístupnil obsah dokumentu. 
Dokument doručovaný prostřednictvím informačního systému veřejné správy podle věty 
první se považuje za doručený okamžikem, kdy si adresát po přihlášení s využitím 
prostředku pro elektronickou identifikaci vydaného v rámci kvalifikovaného systému 
elektronické identifikace do informačního systému veřejné správy zpřístupnil obsah 
dokumentu. Nezpřístupní-li si adresát obsah dokumentu prostřednictvím informačního 
systému veřejné správy do 5 dnů ode dne, kdy mu bylo umožněno získat přístup k 
dokumentu v informačním systému veřejné správy, doručí orgán veřejné správy dokument, 
jako by adresát o doručení prostřednictvím informačního systému veřejné správy 
nepožádal.



§5_PRÁVO_NA_OSVĚDČENÍ_DIGITÁLNÍHO_ÚKONU

(1) Uživatel služby má právo na elektronické osvědčení digitálního úkonu.

(2) Osvědčení o digitálním úkonu obsahuje důvěryhodné zachycení obsahu digitálního úkonu 

nebo jinou identifikaci digitálního úkonu, určení osoby, která jej učinila, adresáta digitálního 

úkonu a způsob, datum a čas provedení digitálního úkonu. Osvědčení musí být opatřeno 

kvalifikovanou elektronickou pečetí a kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem orgánu 

veřejné moci.

(3) Orgán veřejné moci, který je veřejnoprávním původcem7), je povinen bezodkladně po 

učinění digitálního úkonu poskytnout uživateli služby osvědčení o digitálním úkonu, který vůči 

němu uživatel služby učinil.

(4) Osvědčení o digitálním úkonu poskytuje orgán veřejné moci podle volby uživatele služby 

zasláním do datové schránky, na kontaktní místo veřejné správy nebo zpřístupněním 

prostřednictvím portálu veřejné správy.



§5_PRÁVO_NA_OSVĚDČENÍ_DIGITÁLNÍHO_ÚKONU

(3) Orgán veřejné moci, který je veřejnoprávním původcem7), je povinen 

bezodkladně po učinění digitálního úkonu poskytnout uživateli služby 

osvědčení o digitálním úkonu, který vůči němu uživatel služby učinil.

(4) Osvědčení o digitálním úkonu poskytuje orgán veřejné moci podle volby 

uživatele služby zasláním do datové schránky, na kontaktní místo 

veřejné správy nebo zpřístupněním prostřednictvím portálu veřejné 

správy.



NÁVRH ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ NĚKTERÉ ZÁKONY V SOUVISLOSTI S 
ÚPRAVOU VYBRANÝCH AGEND V PŮSOBNOSTI DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ 
AGENTURY_

▪ V § 5 odst. 4 zní:

„(4) Osvědčení o digitálním úkonu učiněném prostřednictvím 

a) kontaktního místa veřejné správy, 

b) datové schránky, nebo 

c) informačního systému veřejné správy podle § 4 odst. 1 písm. d), 

poskytuje kontaktní místo veřejné správy nebo orgán veřejné moci, který je správcem informačního 
systému datových schránek nebo informačního systému veřejné správy podle písmene c), podle toho, 
jakým z těchto způsobů byl digitální úkon učiněn.“.

▪ V § 5 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Oznámení o dodání a doručení datové zprávy poskytovaná uživateli služby do datové schránky podle 
zákona upravujícího elektronické úkony a autorizovanou konverzi dokumentů a potvrzení o učinění 
digitálního úkonu na kontaktním místě veřejné správy, se považují za osvědčení o digitálním úkonu 
podle tohoto zákona.“.





DIA.GOV.CZ

ADAM JAREŠ

ADAM.JARES@DIA.GOV.CZ

ČPIT_2024_


	Snímek 1: Zákon o právu na  digitální služby 5 let po účinnosti / Co se stane 1. 2. 2025?
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby
	Snímek 7: 1. 2. 2025?_
	Snímek 8: 1. 2. 2025?_
	Snímek 9: 5 let od účinnosti ZoPDS
	Snímek 10: Digitální ústava?_
	Snímek 11: Předmět úpravy?_
	Snímek 12: §7_Právo na využití údajů
	Snímek 13: §9_Právo_na_prokázání_právních_skutečností
	Snímek 14
	Snímek 15: Zákon_o_základních_registrech
	Snímek 16: §4_Právo_činit_digitální_úkon_ 
	Snímek 17: §4_Právo_činit_digitální_úkon_ 
	Snímek 18: §4_Právo_činit_digitální_úkon_ 
	Snímek 19
	Snímek 20: Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s úpravou vybraných agend v působnosti Digitální a informační agentury_
	Snímek 21: Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s úpravou vybraných agend (…)_
	Snímek 22: §5_Právo_na_osvědčení_digitálního_úkonu
	Snímek 23: §5_Právo_na_osvědčení_digitálního_úkonu
	Snímek 24: Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s úpravou vybraných agend v působnosti Digitální a informační agentury_
	Snímek 25
	Snímek 26

